[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      «20» октября 2021 г.                        р.п. Куйтун                                       №  1309-п
О проведении районного конкурса социальной рекламы здорового образа жизни "Свой выбор"
В целях профилактики социально-негативных явлений, пропаганды здорового образа жизни среди молодежи муниципального образования Куйтунский район, в соответствии с федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 06.09.2019г. № 717-п «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика наркомании и социально-негативных явлений на территории муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 гг..», ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский района администрация муниципального образования Куйтунский район:
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Провести районный конкурс социальной рекламы здорового образа жизни "Свой выбор".
2. Утвердить Положение о проведении конкурса социальной рекламы здорового образа жизни "Свой выбор"  (Приложение 1).
3. Создать и утвердить состав экспертной комиссии районного конкурса социальной рекламы здорового образа жизни «Свой выбор»  (Приложение 2).
4. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе  с  архивом и кадрами, администрации муниципального образования Куйтунский  район Рябиковой Т.А.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести информационную справку о внесении изменений.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э.
Исполняющий обязанности мэра

муниципального образования
Куйтунский район                                                                                           А.А. Непомнящий
	  Приложение 1 к  постановлению

 администрации муниципального

  образования  Куйтунский  район

от  «20» октября 2021 г. №1309-п

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО КОНКУРСА СОЦИАЛЬНОЙ
 РЕКЛАМЫ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ «СВОЙ ВЫБОР»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения конкурса социальной рекламы здорового образа жизни «Свой выбор» (далее Конкурс), требования к участникам и работам Конкурса, порядок их предоставления на Конкурс, сроки проведения Конкурса и действует до завершения конкурсных мероприятий.

1.2.  Конкурс «Свой выбор» проводится в целях приобщения молодежи к здоровому образу жизни через создание социальной рекламы, утверждающей активную жизненную позицию.

1.3. Конкурс рассматривается как механизм предоставления молодежи возможности выразить свое отношение к той или иной проблеме, внести свой вклад в развитие социальной рекламы.

1.4. Организатором Конкурса выступает отдел спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район, исполнитель региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.
2. Условия участия в Конкурсе

2.1. В Конкурсе имеют право принимать участие молодые люди – жители муниципального образования Куйтунский район (отдельные авторы и группы авторов) в возрасте от 14 до 35 лет, представившие заявку в соответствии с условиями Конкурса.

2.2. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить рекламный материал социального характера и  направить организаторам.

2.3. К каждой конкурсной работе должна быть приложена заявка установленного образца (Приложение 1). Заявка является документом, необходимым для включения работ в список конкурсантов.

2.4. Конкурс проводится  по социальному плакату (рисунок, фотография, коллаж, компьютерная графика, сопровождающиеся лозунгом/иным идейным текстом).

2.5. Представляя работу на Конкурс, участник должен учитывать наличие в работе необходимых условий эффективной рекламы:

● работа, ее содержание, сюжет не должны противоречить законодательству Российской Федерации (Федеральный Закон от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»);

● текст рекламы должен быть лаконичным, оригинальным;

● наличие в рекламе эмоциональной окраски, носителями которой являются цвет, свет, шрифт, рисунок, графические элементы и т. п.;
- отсутствие в рекламе сведений, не соответствующих действительности (недостоверных сведений).

2.6. Рекламный материал должен соответствовать тематике Конкурса.

2.7. В работах, представляемых на Конкурс, не должно быть:

· имен политических деятелей, религиозной символики, названий и упоминаний (логотипов, брендов) товарной рекламы, любых форм упоминаний политических партий, политических лозунгов, высказываний, несущих антигосударственный и антиконституционный смысл;

· изображений: насилия, дискриминации, вандализма, отражающих телесные страдания людей и животных; текстов, сцен, указывающих на ощущения и переживания страха, стресса или агонии; информации в любой форме унижающей достоинство человека или отдельной национальной группы людей.

Категорически запрещается использовать чужие тексты или идеи дизайна (полностью или частично). В случае несоблюдения данного условия работа отстраняется от участия в Конкурсе.

2.8. Представленный на Конкурс рекламный материал должен соответствовать законодательству Российской Федерации.

3. Порядок организации и проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в три этапа:

3.1.1. Первый этап — Информирование жителей муниципального образования Куйтунский район о Конкурсе - 1 - 15 ноября 2021 г.

3.1.2. Второй этап —  Сбор заявок и работ от участников конкурса - 15 ноября – 1 декабря 2021 г.

 3.1.3. Третий этап - Подведение итогов Конкурса, а также  торжественная церемония награждения –  декабрь 2021 г.

3.2.  К участию в Конкурсе допускаются поданные в срок авторские работы, содержание которых соответствует утвержденным номинациям Конкурса в соответствии с настоящим Положением.

3.3. Технические требования к работам: макет социального плаката предоставляется в печатном виде (формат, А-4) или в электронном виде на почту lyudmila.schamonina@yandex.ru  (формат А-4, jpg (расширение) с заявкой, оформленной в соответствии с формой указанной в приложении).

3.4. Работы присылаются исполнителю региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ с пометкой «Конкурс ЗОЖ».

3.5. Заявки на конкурс принимаются до 1 декабря 2021 г.

3.6. Заявки, поданные после окончания срока приема, указанного в п. 3.5, не рассматриваются и к участию в Конкурсе не допускаются.

3.7. Все рекламные материалы, присланные на Конкурс, обратно не возвращаются и не рецензируются.
4. Порядок определения победителей Конкурса

4.1. С целью определения победителей Конкурса создается экспертная комиссия районного конкурса социальной рекламы здорового образа жизни «Свой выбор».
4.2. В состав экспертной комиссии входят: начальник отдела спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район, представитель управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район, исполнитель региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, представитель Думы муниципального образования Куйтунский район, участник проекта "Молодежный социальный трамплин" (МОСТ), руководитель  волонтерского антинаркотического движения муниципального образования Куйтунский район.
4.3. Экспертная комиссия Конкурса оценивает каждую конкурсную работу по 5-балльной системе по следующим критериям:

· соответствие работы заявленной теме;

· аргументированность и глубина раскрытия содержания;

· социальная значимость, позитивность и креативность (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления) конкурсной работы;

· точность и доходчивость языка и стиля изложения.

4.4. Экспертная комиссия Конкурса вправе отклонить присланные работы, если они не соответствуют условиям настоящего Положения.

4.6. Победители конкурса определяются на основании проведенной Экспертной комиссией экспертизы представленных работ.

4.7. Результаты конкурса размещаются на официальном сайте администрации муниципального образования Куйтунский район.
Приложение 2 к  постановлению

 администрации муниципального

  образования  Куйтунский  район

от  «20» октября 2021 г. №1309-п
Состав экспертной комиссии районного конкурса социальной рекламы
 здорового образа жизни «Свой выбор»
Председатель экспертной комиссии:
Кравченко Оксана Эдуардовна – заместитель мэра по социальным вопросам администрации муниципального образования  Куйтунский район.
      Члены экспертного совета:
Чуйкина Ирина Владимировна – начальник отдела спорта, молодежной политики и туризма администрации  муниципального образования  Куйтунский район;

Шамонина Людмила Петровна - исполнитель региональной системы по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ;

Подлинова Елена Николаевна - начальник управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район - заведующая МКУ "Центр МиФСОУ КР";
Шевелева Татьяна Павловна - директор Муниципального казенного учреждения дополнительного образования  «Межпоселенческая детская школа искусств»;
Якубчик Алена Олеговна - председатель Думы муниципального образования Куйтунский район (по согласованию);
Емельянова Диана Алексеевна,  руководитель  волонтерского антинаркотического движения муниципального образования Куйтунский район;

Участник проекта "Молодежный социальный трамплин" (МОСТ).